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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá materiálním a technickým zabezpečením složek integrovaného

záchranného systému na vybrané mimořádné události. Práce se skládá z teoretické

a praktické části.

V úvodu teoretické části bakalářské práce je zpracována literární rešerše pro lepší pochopení

problematiky. Vymezuje pojem integrovaný záchranný systém, popisuje koordinaci

jednotlivých složek a společná cvičení. Definuje materiální a technické zabezpečení

pro záchranné a likvidační práce u vybraných jednotek hasičského záchranného sboru

na mimořádnou událost železniční nehody.

Praktická část bakalářské práce se věnuje vzniklé železniční nehodě a připravenosti

hasičského záchranného sboru pro tento typ mimořádných událostí. Dále se také zabývá

popisem a porovnáním současného stavu u stanic hasičských záchranných sborů Uherské

Hradiště, Olomouce a drážních hasičů z Přerova. Konkrétně jejich materiálním a technickým

zabezpečením. Pro bakalářskou práci je jako příklad uvedena železniční nehoda

v Kunovicích, u které došlo k vykolejení vlakové soupravy. V závěru bakalářské práce byla

stanovena rizika a následná opatření k jejich odstranění. Společně s návrhem na zlepšení

materiálního a technického zabezpečení na vybraných hasičských stanicích.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor, integrovaný záchranný systém, materiální

a technické zabezpečení Integrovaného záchranného systému, mimořádná události,

železniční nehoda

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the material and technical security of the components

of the integrated rescue system for selected emergencies. The work consists of theoretical

and practical parts.

In the introduction to the theoretical part of the bachelor's thesis, a literature search is made

for a better understanding of the issue. It defines the concept of an integrated rescue system,

describes the coordination of individual components and joint exercises. It defines

the material and technical provision for rescue and liquidation work at selected units

of the fire and rescue service in the event of a railway accident.

The practical part of the bachelor's thesis deals with the railway accident and the readiness

of the fire brigade for this type of emergency. It also deals with the description

and comparison of the current state at the station of the fire brigade Uherské Hradiště,

Olomouc and railway firefighters from Přerov. Specifically, their material and technical

support. A railway accident in Kunovice is given as an example for this bachelor's thesis,

where the train set was derailed. At the end of the bachelor thesis, the risks and subsequent

measures to eliminate them were determined. Together with a proposal to improve material

and technical security at selected fire stations.

Keywords: emergency, fire brigade, integrated rescue system, material and technical security

of the integrated rescue system, railway accident,
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Materiální a technické zabezpečení složek integrovaného

záchranného systému při řešení železniční nehody. Vybraná mimořádná událost, kterou

se práce zabývá, je železniční nehoda, kde došlo ke střetnutí vlaku Sp 1765 s jízdní

soupravou tvořenou traktorem a cisternovým přívěsem s následným vykolejím vlaku

na železničním přejezdu P761 v železniční stanici Kunovice.

Drážní inspekce v posledních letech zaznamenala velmi vysoký počet smrtelných nehod

na železničních přejezdech. Dříve lidé umírali při každé desáté nehodě na přejezdu, dnes

umírají při každé šesté nehodě. Na vině jsou většinou účastníci silničního provozu, kteří

opomenou výstražné značení. Z dlouhodobé statistiky drážní inspekce vyplývá, že jde právě

o riskantní chování řidičů automobilových vozidel. Nejvyšší počet nehod nastává

na přejezdech vybavených světelným zařízením, kterých je čtvrtina z celkového počtu,

a právě zde se odehrává takřka polovina všech nehod. Drážní inspekce proto dbá

o to, zabezpečit co nejvíce železničních přejezdů závorami, které snižují počty nehod.

Teoretická část bakalářské práce popisuje základní terminologii v oblasti integrovaného

záchranného systému. Zaměřuje se dále na koordinaci jednotlivých složek, cvičení

samostatného integrovaného záchranného systému a také cvičení s hasičským záchranným

sborem Správy železnic. Popisuje typové činnosti především pak typovou činnost zabývající

se železniční nehodou. Vymezuje materiální a technickou připravenost, nákupy techniky

a opravy hasičského záchranného sboru. Blíže se věnuje terminologii používané na železnici.

V praktické části bakalářské práce je popsán současný stav řešení nehod na železnici

vyjádřen statistickými údaji. Detailní přiblížení železniční nehody v Kunovicích z pohledu

hasičského záchranného sboru Uherské Hradiště a hasičského záchranného sboru Správy

železnic. Porovnání materiálního a technického zabezpečení u hasičského záchranného

sboru Uherské Hradiště za Zlínský kraj, hasičského záchranného sboru Olomouc

za Olomoucký kraj a hasičského záchranného sboru Správy železnic Přerov.

Bakalářská práce čerpá informace o materiálním a technickém zabezpečení použitém

při zásahu a také ze zákonů a vyhlášek. Právě tyto informace jsou výchozím bodem

pro dosažení cíle této práce. Na základě východisek z teoretické části bakalářské práce

především z popisu materiální a technické připravenosti složek integrovaného záchranného

systému na vybranou mimořádnou událost železniční nehody, je úkolem zanalyzovat

materiální a technickou připravenost vybavení složek Integrovaného záchranného systému,

jímž pro tyto mimořádné události disponují.
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Cílem bakalářské práce je navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení materiální a technické

připravenosti složek integrovaného záchranného systému.

V bakalářské práci byly stanoveny i následující výzkumné otázky:

Je současný stav techniky HZS určené na mimořádné události výborný?

Byly vyčleněné síly a prostředky na místě zásahu dostačující?

Pro zpracování bakalářské práce byly použity metody:

Literární rešerše zpracována v kapitole č. 1. Jedná se o podstatnou část posouzení

problematiky, kde jsou shrnuty nejdůležitější zdroje informací, ze kterých práce čerpá.

Metoda popisu v práci je použita pro popis integrovaného záchranného systému v kapitole

č. 2, koordinace složek integrovaného záchranného systému v kapitole č. 3, materiální

a technické zabezpečení hasičského záchranného sboru při řešení železniční nehody

v kapitole č. 4, železniční nehody v kapitole č. 5, současný stav řešení železniční nehody

z pohledu hasičského záchranného sboru kapitola č. 6. Popis mimořádné události železniční

nehody v kapitole č. 7.

Metoda porovnání byla použita zejména v osobních schůzkách. Získané informace

jsou použity pro praktickou část.

Metoda pozorování je uplatněna v kapitole č. 6, kde je ze statistický dat vytvořen přehled

železničních nehod.

Metoda sběru dat průběh železniční nehody v kapitole č. 7.

SWOT analýza použita v práci v kapitole č. 8 ke zhodnocení materiální a technické

připravenosti složek integrovaného záchranného systému na vybranou událost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Literární rešerše je souhrn použité literatury k vybranému odbornému tématu.

Je východiskem pro zpracování odborného textu. K posouzení uvedené problematiky jsou

v kapitole shrnuty nejdůležitější zdroje informací. Zdroje jsou řazeny na literární zdroje,

právní normy, elektronické zdroje a ostatní zdroje.

1.1 literární zdroje

Železniční doprava: technologie, řízení, grafikony a dalších 100 zajímavostí (Jozef

Gašparík, Jiří Kolář) – Celkový popis skladby železniční dopravní cesty, vozového parku,

zabezpečení železničního dopravního provozu a návěstní soupravy. Kniha popisuje principy

řízení dopravního provozu a jeho plánování. Především důležité pojmy týkající se železnice

a jejího fungování. (Gašparík, 2017)

Ministerstvo Vnitra generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR –

MODUL G, Integrovaný záchranný systém a požární ochrana – Publikace je zaměřena

na již zmíněný integrovaný záchranný systém a jeho složky při koordinaci na jednotlivých

úrovních řízení. Řízení na taktické úrovni je řešeno velitelem zásahu, operační úroveň

zabezpečuje operační a informační středisko a v poslední řadě strategická úroveň je řízena

starostou obce s rozšířenou působností, hejtmanem kraje nebo Ministerstvem vnitra

za podmínek stanovených v zákoně o integrovaném záchranném systému č. 239/2000 Sb.

Zabývá se také nejdůležitějšími právními předpisy. Především koordinaci složek

integrovaného záchranného systému na místě zásahu, úrovněmi řízení, koordinace složek

na místě zásahu, oprávnění velitele zásahu. Zmínka je zde také typových činnostech.

(Modul – G, 2020)

Slovník železniční zabezpečovací techniky (Petr Žatecký) – Základní pojmy v železniční


[…]


soupravy na převoz tanku, kterým disponuje v ČR jen Praha. Zhruba jednou za tři měsíce

probíhá společné cvičení se složkami IZS. A na každé směně musí být alespoň jeden

příslušník SŽDC odborně způsobilý k obsluze tanku. Vzhledem k nově obdržené technice

nebyly zjištěny nedostatky.

Stávající vybavení HZS Olomouc – Jedná se o jednotku s technikou zaměřenou

na dopravní nehody, ať už vyprošťování těžkých vozidel nebo při úniku nebezpečných látek.

Jejich technika zahrnuje tři technické automobily z toho je jeden s lezeckým vybavení

a druhý s potápěčským. Celkem mají 5 požárních kontejnerových nosičů, 7 kontejnerů,

kdy jeden je určen na nouzové přežití a 3 cisternové automobilové stříkačky.

Z poskytnutých informací je technika HZS Olomouc na vysoké úrovni. Stejně tak probíhá

neustále zlepšení zdravotnického vybavení, které je konzultováno s odbornou skupinou

zdravotníků HZS Olomouckého kraje. Nedávno byly pořízeny křísící přístroje Saturn Oxy

s redukčními ventily na kyslík – kyslíková terapie. I přesto, že HZS Olomouckého kraje

nedisponují technikou určenou na železniční nehody, je jejich technika na velmi dobré

úrovni. Na základě hodnocení dostupných informací viz kapitola č. 8 nebyly zjištěny žádné

nedostatky.

Stávající vybavení HZS Uherské Hradiště – Na stanici HZS Uherské Hradiště se sice

nachází méně techniky než na stanici Olomouc. Nicméně vybavení je dobré na prioritní

záchranu osob. Jednotka disponuje technikou na stabilizaci objektů a záchrany osob

ze závalů, uvedeno výše v kapitole č. 7 a 9. V případě potřeby další techniky lze využít

dohodu o poskytnutí pomoci podle vyhlášky ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb. V minulém

roce 2021 obdrželi přívěs technický stabilizační. Který lze použít v případě nutnosti

na stabilizaci na vlakové soupravě za pomocí stabilizační podpěry, výdřevu, světlomet –

jednalo by se o událost v noci atd.

Návrhy na zlepšení – Po konzultaci s příslušníkem HZS Uherské Hradiště byl návrh

na vylepšení vyprošťovacího nářadí. Momentálně se na stanici nachází hydraulické hadicové
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nářadí, které by chtěli vyměnit za bateriové a ruční nářadí. Právě bateriové nářadí jako jsou

třeba nůžky, rozpínáky, kombinované nářadí, rozpěrné válce a otevírač dveří, by usnadnilo

práci na těžko přístupných místech.
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ZÁVĚR

Při zpracování bakalářské práce nebyly zjištěny žádné zásadní nedostatky v materiální

a technické připravenosti složek integrovaného záchranné systému na řešení mimořádné

události železniční nehody.

Zjištěné nedostatky v materiální a technické připravenosti na železniční nehody se týkají

pouze renovace již stávající techniky na stanici Uherské Hradiště a nově obdrženého přívěsu

technicky stabilizačního. Materiální a technická připravenost HZS Uherské Hradiště,

Olomouc a drážních hasičů je na velmi dobré úrovni.

Na základě analýzy metodou KARS byla zjištěna rizika, která by mohla zkomplikovat

situaci na místě zásahu, ale nezpůsobila by vážné problémy. Jako potenciální rizika byla

stanovena nezpůsobilost k obsluze techniky, pohyb nepovolené osoby v kolejišti, poškození

techniky, zranění hasiče, nedostupnost techniky, zastaralá technika, zásah elektrickým

proudem, únik nebezpečné látky, vznik požáru a nezajištění hracího železničního kolejového

vozidla.

Hlavním zjištěním bakalářské práce je, že stav techniky nacházející se na vybraných

územních odborech je dobrý. Samozřejmě nejlepší materiální a technické zabezpečení pro

železniční nehody mají drážní hasiči na stanici Přerov. Díky nově pořízenému technickému

stabilizačnímu vozíku pak také hasiči na stanici Uherské Hradiště. V poslední řadě hasiči

na stanici Olomouc disponují vybavením zaměřeným na jiné druhy mimořádných událostí,

které je možno poskytnout i na železniční nehody. Návrhy na zabránění potenciálních rizik

na místě zásahu jsou: alespoň dobré znalosti techniky hasičské techniky na stanici,

uposlechnutí pokynů velitele zásahu, postup podle typové činnosti, kontrola používané

techniky (včasná žádost o síly a prostředky), komunikace hasičů mezi sebou a vzájemná

spolupráce, okamžité hlášení veliteli zásahu nově vzniklý problém, nepřeceňovat své síly

a schopnosti (dbát i na své zdraví), dostatečný počet hasičů na místě události ke zvládnutí

situace.

Výzkumné otázky se týkaly:

Je současný stav techniky HZS určené na mimořádné události výborný?

Ano, je výborný. Technika na jednotlivých stanicích není starší než 5 let a nově byl pořízen

na stanici HZS Uherské Hradiště technický stabilizační vozík.

Byly vyčleněné síly a prostředky na místě zásahu dostačující?

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 68

Ne, bylo nezbytné povolat další prostředky. Z důvodu vykolejení dvou vlakových souprav.

Také byly povoláni zaměstnanci společnosti E-ON, aby vypnuli vysoké elektrické napětí.

Cíl bakalářské práce, byl splněn tím, že byly formulovány návrhy na negativní zjištění

v kapitole č. 9 a 10.

Problematika materiální a technické připravenosti je velmi rozsáhlá a lze ji zpracovat

i na řešení jiných druhů mimořádných událostí. Kde by mohly být více zapojeny další složky

integrovaného záchranného systému.
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