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Z pohledu oponenta jde jistě o zajímavé téma. Cíl práce je vydefinován, metody použité při

jejím zpracování jsou uvedeny. Leč např. popis využití uváděné metody „porovnání“

a „pozorování“ (a jejich užití) není nejprofesionálnější, SWOT analýzu oponent v kapitole 8

nenalezl.

Kladně v práci lze hodnotit provedenou literární rešerši. Je možno ocenit i vypracování dílčích

závěrů u hlavních kapitol (ovšem jen u teoretické části práce), od kterých oponent ale očekával

poněkud více, než bylo uvedeno (zejména ve vztahu k dílčímu závěru kapitoly 3). Teoretická

část práce uvádí vhodně čtenáře do problému, podle názoru oponenta je ovšem příliš rozsáhlá

(rozsáhlejší než část praktická). Navíc v kapitole 5 Železniční nehody, očekával oponent

přehled těchto nehod (min za poslední dvě dekády) se zásahy složek IZS.

K praktické části: Některé speciální druhy techniky mohly být doplněny o TTD a obrázky (zde

se nabízí toto doplnění i např. v rámci přílohy bakalářské práce, a to u veškeré zmíněné stěžejní

techniky uvedené v práci). Proč byla v práci užita metoda KARS není oponentovi jasné.

Nevede k naplnění cíle.

K odpovědím na výzkumné otázky:

Je současný stav techniky HZS určené na mimořádné události výborný? Studentka

konstatuje Ano.

Není v práci vydefinováno, co se myslí pod pojmem „výborný“. Není v práci ani zavedena

škála hodnocení. S jejím zdůvodněním – odkazem na kapitoly 4, 7 a 8 se nemůže oponent

ztotožnit, tyto kapitoly nehodnotí stav zmiňované techniky. Navíc, každá technika HZS
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předurčena pro výjezd musí být ve 100 % stavu. V kapitole 10 používá studentka pro

hodnocení techniky dále výrazy jako „velmi dobrá úroveň“ nebo také „vysoká úroveň“, v

závěru hodnotí studentka stav této techniky zprvu jen jako „dobrý“, následně opět píše o tomto

stavu jako o „výborném“. Pravděpodobně měla být tato výzkumná otázka naformulována zcela

jinak.

Byly vyčleněné síly a prostředky na místě zásahu dostačující? Studentka konstatuje Ne.

Zdůvodnění studentky je z pohledu oponenta sporné, neboť vyčleněné SaP problém na místě

vyřešily. To, že některé SaP byly odvolány nesehrává v relaci k výzkumné otázce žádnou roli,

vypnutí vysokého napětí společností E.ON v době uváděné studentkou, také ne.

Pravděpodobně opět měla být tato výzkumná otázka naformulována poněkud jinak.

V práci se vyskytují některá drobná formální i pravopisná pochybení (viz název kapitoly 8).

Pochybení se vyskytují i v uváděných názvech součástí HZS – např. HZS Uherského Hradiště

(mělo pravděpodobně jít o HZS Zlínského kraje – Územní odbor Uherské Hradiště). Zavedené

zkratky nejsou vždy užívány.

Pokud je porovnáno znění cíle práce (Cílem bakalářské práce je navrhnout opatření vedoucí ke

zlepšení materiální a technické připravenosti složek integrovaného záchranného systému)

s částí práce, která má pravděpodobně reprezentovat tento návrh – kapitola 10, pak obsah

kapitoly se s uvedeným zněním cíle a jeho naplněním střetá pouze zanedbatelně.

Bakalářskou práci i přes uvedené výtky doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Odkud byly shromážděny údaje pro některé tabulky označené jako vlastní (viz např.

tab. 6)?

2. Proč je do porovnání materiálního a technického zabezpečení při řešení vybrané

mimořádné události v práci zahrnut HZS Olomouckého kraje, a ne Jihomoravského

kraje, když k místu nehody mají JPO z tohoto kraje blíže?

V Uherském Hradišti dne 19.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…